

Informacja sprawozdawcza z działalności Stacji Opieki i Gabinetu Rehabilitacyjnego CARITAS w 2018r.

Ustawa o stosunku państwa do Kościoła Katolickiego z dnia 17 maja 1989r. umożliwiła reaktywowanie Kościelnej instytucji Caritas i przyznała Kościołowi prawo do działalności charytatywno-opiekuńczej.

W grudniu 2018 roku, nasza stacja obchodziła 26 rocznicę otwarcia. Jest jedną z pierwszych (obecnie jest ich 48) Stacji Opieki Caritas, które powstały z inicjatywy biskupa Alfonsa Nosola. Na początku lat 90, placówki służby zdrowia nie były w stanie sprostać swoim obowiązkom statutowym. Skromne wyposażenie tych placówek ograniczało pracę personelu medycznego. Biskup opolski dał temu wyraz w liście pasterskim "Najbiedniejszymi są zwłaszcza ludzie starzy i chorzy. Im trzeba koniecznie pomóc"

Kierunek działań wyznaczyły przede wszystkim potrzeby psychiczne człowieka, według których najbardziej naturalnym środowiskiem przeżywania choroby i starości, jest dom. Caritas promuje pogląd, że rozwiązaniem idealnym jest obecność człowieka starszego, chorego a nawet umierającego, w rodzinie, której należy zapewnić skuteczną pomoc socjalną i medyczną. Dlatego działalność SOC została całkowicie ukierunkowana na środowisko domowe pacjenta. Oprócz wyposażenia stacji, które zapewniło Caritas, konieczne było pozyskanie partnera, który w sposób znaczący i trwały chciałby współuczestniczyć w kosztach utrzymania placówek. Partnerami tymi okazały się władze gmin naszego województwa.

Nasza działalność obejmuje miasto i gminę Biała. Zadania i cele

realizowane są przez dwie pielęgniarki. Jak wyżej wspomniano, zadania są realizowane całkowicie w środowisku domowym pacjenta. Dzięki samochodom służbowym i telefonom, osoby potrzebujące zostają objęte opieką bardzo szybko. Nieskomplikowane są również formalności związane ze zgłoszeniem pacjenta do opieki i uzyskanie niezbędnej pomocy. W uzasadnionych medycznie przypadkach pielęgniarki wykonują świadczenia w dni wolne od pracy, niedziele i święta. Często bywa, że realizują więcej niż jedną wizytę na dzień u danego pacjenta.

Przy naszej Stacji działa Zespół domowej Opieki Hospicyjnej. Pielęgniarki również tutaj świadczą aktywną, wszechstronną i całościową opiekę nad pacjentami chorującymi na nieuleczalną, postępującą chorobę w końcowym okresie życia. Celem działania hospicjum jest poprawienie jakości życia chorych i ich rodzin, zwalczanie bólu trudnego do opanowania i innych objawów somatycznych, łagodzenie cierpień psychicznych, duchowych, socjalnych oraz wspomaganie rodziny tak w czasie trwania choroby jak i w okresie żałoby.

Do odkrycia roli środowiska domowego w procesie choroby i starości, doszli także reformatorzy służby zdrowia, którzy z pobudek ekonomicznych z coraz większą determinacją skracają czas leczenia szpitalnego i szybko wypisują pacjentów pod opiekę swoich rodzin. W ten sposób rodziny, angażują się do opieki nad starszymi, niedołączonymi, chorymi. Do świadczonych usług, które przejmuje wtedy pielęgniarka, należą: świadczenie pielęgnacyjno-lecznicze, świadczenia diagnostyczne, usprawniające oraz edukacja i promocja zdrowia. Nasze działania nie są ukierunkowane jedynie na osobę chorą. Niejednokrotnie mają na celu odciążenie psychiczne i fizyczne rodziny w opiece nad chorym. Również nie do przecenienia jest aspekt wychowawczy opieki sprawowanej nad chorym. Opieka wymaga pomocy wykwalifikowanego personelu, jednak w wielu sytuacjach pielęgniarki przyuczają domowników do wykonywania czynności higienicznych i pielęgnacyjnych.

Wydłużenie do maksimum pobytu osób przewlekle chorych w domu umożliwia specyfika pracy pielęgniarek, polegająca na wyposażaniu mieszkania chorego w szeroką gamę sprzętu rehabilitacyjnego i

pielęgnacyjnego. Rola mieszkania w życiu człowieka wzrasta wraz z upływem lat i pogarszaniem się stanu zdrowia. Człowiek chory i starszy zmuszony jest w nim przebywać dłużej i częściej. Nieocenioną wtedy pomocą dla rodziny jak i chorego okazuje się być w/w sprzęt, który pomaga w pielęgnacji jak i podnosi komfort i jakość życia.

W celu zapewnienia optymalnej pomocy swoim pacjentom, chętnie współpracujemy z lekarzami POZ, przychodniami, placówkami administracji samorządowej i pozarządowej..

Od 1994 Caritas Diecezji Opolskiej realizuje na terenie diecezji program tzw. Rehabilitacji środowiskowej, tzn. Zlokalizowanej najbliższej miejsca zamieszkania pacjenta. Niewielka ilość ośrodków rehabilitacyjnych powodowała że osoby wymagające interwencji specjalisty miały bardzo ograniczony lub w ogóle nie miały możliwości korzystania z niej. Równoległe do sieci praktyk pielęgniarskich został wprowadzony system ambulatoryjnych placówek rehabilitacyjnych. U nas gabinet otwarto w 1995r. Działalność gabinetu skłania wiele osób do troski o swoje zdrowie. Stwarza możliwości korzystania z rehabilitacji, dzięki której podnosi się samodzielność i jakość codziennego życia .

Kierownik SOC **KIEROWNIK**
Scholz Stacji Opieki **CARITAS**
Mgr. Judyta ~~Scholz~~ *Scholz*

STACJA OPIEKI "CARITAS"
Diecezji Opolskiej
48-210 Biała
ul. Stare Miasto 24, tel. 77/438 71 68